

Belo Horizonte, 09 de março de 2015.

À Comissão Especial do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Vargem Bonita NESTA

<u>Ref.</u>: Recursos Administrativos contra a **Realização das Provas** e/ou **Questão da Prova Objetiva de Múltipla Escolha** e/ou divulgação do **Gabarito da Prova Objetiva de Múltipla Escolha (Gabarito Provisório)** – Prefeitura Municipal de Vargem Bonita – Concurso Público – Edital nº 01/2014.

DOS RECURSOS

Foram protocolados/enviados recursos, conforme resumo a seguir:

INSC.	NOME	CARGO	Nº DA PROVA	PROVA	Nº DA QUESTÃO
10013	ANA CAROLINA DA SILVA	ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE COORDENAÇÃO	INTEMPESTIVO		
10269	CRISTINA APARECIDA PEREIRA	ODONTOLOGO I	17	CONH. GERAIS	15
10078	ELISA DE MELO FLORES	NUTRICIONISTA	12	PORTUGUÊS	09,10
			17	CONH. GERAIS	12
			18	G.L.S. PÚBLICA	23,25,29
			24	ESPECÍFICA	31,36,38,39,40
10431	GILCIANE CORDEIRO VIEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE COORDENAÇÃO	12	PORTUGUÊS	01,02
			14	CONH. GERAIS	25
			16	INFORMÁTICA	39
10414	PATRIC GARCIA OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS	14	CONH. GERAIS	25
10053	PATRICIA FERREIRA SATIRO	CONTADOR	12	MATEMÁTICA	20
			14	CONH. GERAIS	23,25,27,30
			21	ESPECÍFICA	35,37
10038	SAVIA VILELA GOULART QUEIROZ	CONTADOR	12	PORTUGUÊS	02
			13	MATEMÁTICA	17
			14	CONH. GERAIS	25,30
			21	ESPECÍFICA	37
10122	SILVIA MARIA DE ALMEIDA ANDRADE	ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE COORDENAÇÃO	14	CONH. GERAIS	25
10161	TATIANE CLAUDINO SILVA	ENFERMEIRO(A) PADRÃO	22	ESPECÍFICA	35

CONSIDERAÇÕES

Preliminarmente, o Edital do Concurso Público fez menção expressa de quais os fatos a ensejar a interposição de recurso:

XI - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

- 1. Serão admitidos recursos contra os seguintes eventos:
 - a) indeferimento do pedido de isenção da taxa de inscrição;
 - b) inscrições (erro na grafia do nome; omissão do nome; erro no nº de inscrição; erro no nº da identidade; erro na nomenclatura do cargo; indeferimento de inscrição);
 - c) local, sala, data e horário de prova (erro no local e/ou sala; erro na data e/ou horário);
 - d) realização das provas (Objetiva de Múltipla Escolha ou de Títulos ou Prática);
 - e) questão da Prova Objetiva de Múltipla Escolha (desde que demonstrado erro material);
 - f) gabarito da Prova Objetiva de Múltipla Escolha (erro na resposta divulgada);
 - g) resultado (erro na pontuação e/ou classificação);
 - h) qualquer outra decisão proferida no certame.



NOSSO PARECER

PROVA DE PORTUGUÊS № 12, QUESTÃO 01. RECURSO INDEFERIDO. O edital fala livros didáticos de língua portuguesa. Todos os livros didáticos de língua portuguesa trazem este gênero tão comum. O texto é espontâneo e informal. Porém estas são características deste gênero de acordo com Douglas Tufano. Não poderia ser conto pois as características do conto são outras, apesar de muito parecidas com a crônica.

"Conto: É uma narrativa curta. O tempo em que se passa é reduzido e contém poucas personagens que existem em função de um núcleo. É o relato de uma situação que pode acontecer na vida das personagens, porém não é comum que ocorra com todo mundo. Pode ter um caráter real ou fantástico da mesma forma que o tempo pode ser cronológico ou psicológico.

<u>Crônica</u>: por vezes é confundida com o conto. A diferença básica entre os dois é que a crônica narra fatos do dia a dia, relata o cotidiano das pessoas, situações que presenciamos e já até prevemos o desenrolar dos fatos. A crônica também se utiliza da <u>ironia</u> e às vezes até do sarcasmo. Não necessariamente precisa se passar em um intervalo de tempo, quando o tempo é utilizado, é um tempo curto, de minutos ou horas normalmente."

http://www.infoescola.com/redacao/tipos-de-textos-narrativos/

"A crônica tem pontos em comum com o conto. As duas são narrativas curtas. Além disso, a crônica também admite personagens, o que a torna muito semelhante ao conto.

Então, quais são as diferenças? Enquanto o conto admite enredos infinitos, a crônica focaliza assuntos cotidianos. O conto admite vários incidentes. A crônica, só um incidente. A característica marcante da crônica é o ponto de vista, a opinião, o comentário, elementos que o conto dispensa. Não é raro confundir os dois gêneros."

http://www.tirodeletra.com.br/conselho/LiteracriaContoecronica.htm

"Crônica é um gênero textual em que se apresentam fatos do cotidiano a partir da ótica particular do cronista. Nesse gênero, há poucos personagens, linguagem quase sempre informal, simples, direta e, às vezes, poética.[...] O conto é uma narrativa ficcional, mais curta que o romance, porém mais densa do que a crônica. Com esses dois outros gêneros, tem em comum os elementos da narrativa:[...]Trata-se de um texto conciso, com um único conflito que se encaminha rápido para o desfecho."

Tufano, Douglas. Leila Laur Sarmento. Português .Literatura. Gramática. Produção De Texto. Editora: Moderna. São Paulo.2010. p.439 ,p. 449."

PROVA DE PORTUGUÊS Nº 12, QUESTÃO 02. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA Observe que o autor de crônicas pode apresentar argumentos pessoais em suas crônicas, inclusive é uma característica do gênero. Porém o texto possui linguagem informal tornando a questão nula.

"Crônica é um gênero textual em que se apresentam fatos do cotidiano a partir da ótica particular do cronista. Nesse gênero, há poucos personagens, linguagem quase sempre informal, simples, direta e, às vezes, poética.[...]"

Tufano, Douglas. Leila Laur Sarmento. Português .Literatura. Gramática. Produção De Texto. Editora: Moderna. São Paulo.2010. p.439"

PROVA DE PORTUGUÊS Nº 12, QUESTÃO 09. RECURSO INDEFERIDO. Observe que na questão citada o enunciado é: "...justifica pelo mesmo motivo que a anterior.

Então, a crase justifica-se antes da palavra casa se esta aparece com modificador como é o caso da alternativa "B".

(Sacconi, Luiz Antônio. Nossa Gramática. Teoria e Prática, pág.417.)



PROVA DE PORTUGUÊS Nº 12, QUESTÃO 10. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. O verbo ensinar é transitivo direto e indireto. Ensina-se o que à quem, Sendo necessário o pronome ME.

Ensinar

"É verbo transitivo direto e indireto, admitindo objeto direto de coisa e indireto de pessoa."

(Celso Pedro Luft. Moderna gramática brasileira. Globo Livros, 2002. p. 41.)

PROVA DE MATEMÁTICA Nº 13, QUESTÃO 17. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. Um triângulo retângulo. Sabe-se que a hipotenusa é igual 81 m, um dos catetos mede 39 m".

Calculando o outro lado do cateto, temos:

 $81^2 = 39^2 + x^2$

 $6561 = 1521 + x^2$

 $6561 - 1521 = x^2$

 $5040 = x^2$

 $x^2 = \sqrt{5040}$

x = 70,99

Somando os lados do triângulo temos: 70,99 + 81 +39 = 190,99

O custo do metro é de R\$ 9,50, então (190,99 · 9,50 = R\$ 1.814,40)

Esse valor não consta nas alternativas.

PROVA DE MATEMÁTICA Nº 13, QUESTÃO 20. RECURSO SEM FUNDAMENTAÇÃO. O recurso não está devidamente fundamentado.

O item XI-6 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 01/2014 diz que:

XI - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

[...]

6. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso fora de contexto ou não fundamentado ou ainda aqueles a que se der entrada fora dos prazos estabelecidos

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS № 14, QUESTÃO 22. RECURSO INDEFERIDO. Significado de Dilapidar: v.t.d. Gastar em excesso; desperdiçar ou esbanjar: acabou por dilapidar o dinheiro do mês. Fazer com que seja destruído; derrubar ou demolir: os alunos dilapidaram a escola inteira; a prefeitura dilapidou o pátio esportivo.

(Etm. do latim: dilapidare) Sinônimos de Dilapidar

Sinônimo de dilapidar: arruinar, demolir, derrubar, desperdiçar, dissipar, esbanjar, estragar, malgastar, malversar e roubar.

Significado de Destituir

v.t.d. v.bit. e v.pron. Demitir; privar alguém de autoridade, cargo, ofício, colocação ou emprego: os moradores destituíram o sindico; destituíram-na da diretoria; destitui-se da colocação de presidente. v.bit. e v.pron. Desapossar; retirar a posse de: optaram por destituir o sonegador de suas propriedades; humilde, destitui-se de suas riquezas.(Etm. do latim: destituere)

Sinônimos de Destituir

Sinônimo de destituir: demitir, desobrigar, desonerar, dispensar, eximir, exonerar, isentar, livrar e prescindir.

Fonte: http://www.dicio.com.br/dilapidar/



PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS № 14, QUESTÃO 23. RECURSO INDEFERIDO. A questão em momento algum induz a alguma resposta, mesmo por que o enunciado apresenta o novo rei que assumiu o trono da Arábia Saudita e vivemos em um mundo globalizado, estando à questão dentro de atualidades que ocorrem no mundo conforme proposto no programa de provas.

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 14, QUESTÃO 25. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. Os lisossomos são comuns às células animal e vegetal.

Célula animal: A palavra célula foi usada pela 1° vez em 1665, pelo inglês Robert Hooke (1635-1703). Com um microscópio muito simples ele observou pedaços de cortiça, e ele percebeu que ela era formada por compartimentos vazios que ele chamou de células.

Célula animal: é uma célula que se pode encontrar nos animais e que se distingue da célula vegetal pela ausência de parede celular e de plastos. Possui flagelo, o que não é comum nas células vegetais.

A Célula Animal (sem cloroplastos e sem parede celular; vários pequenos vacúolos):

- 1. Nucléolo: armazena carga genética
- 2. Núcleo celular: cromossomos do DNA
- 3. Ribossomos: faz a síntese de Proteínas
- 4. Vesículas
- 5. Ergastoplasma ou Retículo endoplasmático rugoso (RER): transporte de proteínas (há ribossomos grudados nele)
- 6. Complexo de Golgi armazena e libera as proteínas
- 7. Microtúbulos
- 8. Retículo Endoplasmático Liso: transporte de proteínas
- 9. Mitocôndrias Respiração
- 10. Vacúolo: existem em celula animal,porém são muito maiores na celula vegetal,serve como reserva energética
- 11. Citoplasma
- 12. Lisossomas: digestão
- 13. Centríolos: divisão celular

A Célula vegetal é semelhante à célula animal, mas contém algumas peculiaridades como a parede celular e os cloroplastos. Está dividida em: Componentes protoplasmáticos que são um composto de organelas celulares e outras estruturas que sejam ativas no metabolismo celular. Inclui o núcleo, retículo endoplasmático, citoplasma, ribossomos, complexo de Golgi, mitocôndrias, lisossomos e plastos e componentes não protoplasmáticos são os resíduos do metabolismo celular ou substâncias de armazenamento. Inclui vacúolos, parede celular e substâncias ergástricas.

Fonte: http://www.sobiologia.com.br/conteudos/Seresvivos/Ciencias/Celulaanimal.php e http://www.sobiologia.com.br/conteudos/Seresvivos/Ciencias/Celulaanimal.php e http://www.sobiologia.com.br/conteudos/Seresvivos/Ciencias/Celulaanimal.php e http://www.sobiologia.com.br/conteudos/Seresvivos/Ciencias/Celulaanimal.php e

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 14, QUESTÃO 27. RECURSO INDEFERIDO. O programa de provas em momento algum se restringe à cultura ou costumes especificamente mineiros, a palavra da questão é da língua portuguesa, a língua oficial do nosso País.

Significado de Pachorrento



adj. Que possui pachorra; desenvolvido com pachorra; fleumático. Que expressa pachorra: comportamentos pachorrentos. (Etm. pachorr(a) + ento)

Sinônimos de Pachorrento

Sinônimo de pachorrento: lento, manzanza, molenga, remanchão e vagaroso.

Antônimos de Pachorrento

Antônimo de pachorrento: desembaraçado e expedito.

Fonte: http://www.dicio.com.br/pachorrento/

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS № 14, QUESTÃO 30. RECURSO INDEFERIDO. A questão em momento algum induz ou diz que concurseiros devem assistir novelas e muito menos induz a mudar a sua personalidade conforme exposto. Conforme previsto em Edital no que tange a Conhecimentos Gerais, foi elaborada uma questão com uma Atriz Brasileira, que fez a sua carreira desde cedo na Rede Globo, como também poderia ter feito da mesma forma em outra emissora. Atores e atrizes atuam tanto em teatro, filmes, séries, mini séries, documentários e até mesmo novelas, e tudo isso faz parte da cultura que em nosso País é muito rica e vasta. Para o cargo pleiteado, foi aplicada também uma prova específica o que difere a prova de conhecimentos específicos da prova de Conhecimentos Gerais conforme programa proposto.

PROVA DE INFORMÁTICA Nº 16, QUESTÃO 39. RECURSO INDEFERIDO. O candidato solicita a anulação da questão alegando que não encontrou referência ao fato do wiki não permitir deletar o trabalho de outra pessoa.

Acontece que, na alternativa "D" que é a CORRETA, não está se referindo especificamente "deletar o trabalho de outra pessoa", e **sim deletar ou modificar conteúdo do site**.

Conforme Kenneth LAUDON e Jane LAUDON. Sistemas de informações gerenciais. 9.ed. São Paulo: Pearsom, 2010, p. 411, afirma que: "Wiki é um site da web colaborativo no qual os visitantes podem, incluir, deletar ou modificar conteúdo do site, inclusive o trabalho de outros autores."

Só tem uma alternativa CORRETA para esta questão, que é a alternativa (D) Site da web colaborativo no qual os visitantes podem incluir, deletar ou modificar conteúdo do site, inclusive o trabalho de outros autores.

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 17, QUESTÃO 12. RECURSO INDEFERIDO. Significado de Dilapidar: v.t.d. Gastar em excesso; desperdiçar ou esbanjar: acabou por dilapidar o dinheiro do mês. Fazer com que seja destruído; derrubar ou demolir: os alunos dilapidaram a escola inteira; a prefeitura dilapidou o pátio esportivo.

(Etm. do latim: dilapidare) Sinônimos de Dilapidar

Sinônimo de dilapidar: arruinar, demolir, derrubar, desperdiçar, dissipar, esbanjar, estragar, malgastar, malversar e roubar.

Significado de Destituir

v.t.d. v.bit. e v.pron. Demitir; privar alguém de autoridade, cargo, ofício, colocação ou emprego: os moradores destituíram o sindico; destituíram-na da diretoria; destitui-se da colocação de presidente. v.bit. e v.pron. Desapossar; retirar a posse de: optaram por destituir o sonegador de suas propriedades; humilde, destitui-se de suas riquezas.

(Etm. do latim: destituere) Sinônimos de Destituir

Sinônimo de destituir: demitir, desobrigar, desonerar, dispensar, eximir, exonerar, isentar, livrar e prescindir.

Fonte: http://www.dicio.com.br/dilapidar/

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS № 17, QUESTÃO 13. RECURSO INDEFERIDO. A questão em momento algum induz a alguma resposta, mesmo por que o enunciado apresenta o novo rei que assumiu o trono da Arábia Saudita e vivemos em um mundo globalizado, estando à questão dentro de atualidades que ocorrem no mundo conforme proposto no programa de provas.

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 17, QUESTÃO 15. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. Os lisossomos são comuns às células animal e vegetal.

Os lisossomos são comuns às células animal e vegetal.



Célula animal: A palavra célula foi usada pela 1° vez em 1665, pelo inglês Robert Hooke (1635-1703). Com um microscópio muito simples ele observou pedaços de cortiça, e ele percebeu que ela era formada por compartimentos vazios que ele chamou de células.

Célula animal: é uma célula que se pode encontrar nos animais e que se distingue da célula vegetal pela ausência de parede celular e de plastos. Possui flagelo, o que não é comum nas células vegetais.

A Célula Animal (sem cloroplastos e sem parede celular; vários pequenos vacúolos):

- 1. Nucléolo: armazena carga genética
- 2. Núcleo celular: cromossomos do DNA
- 3. Ribossomos: faz a síntese de Proteínas
- 4. Vesículas
- 5. Ergastoplasma ou Retículo endoplasmático rugoso (RER): transporte de proteínas (há ribossomos grudados nele)
- 6. Complexo de Golgi armazena e libera as proteínas
- 7. Microtúbulos
- 8. Retículo Endoplasmático Liso: transporte de proteínas
- 9. Mitocôndrias Respiração
- Vacúolo: existem em celula animal,porém são muito maiores na celula vegetal,serve como reserva energética
- 11. Citoplasma
- 12. Lisossomas: digestão
- 13. Centríolos: divisão celular

A Célula vegetal é semelhante à célula animal, mas contém algumas peculiaridades como a parede celular e os cloroplastos. Está dividida em: Componentes protoplasmáticos que são um composto de organelas celulares e outras estruturas que sejam ativas no metabolismo celular. Inclui o núcleo, retículo endoplasmático, citoplasma, ribossomos, complexo de Golgi, mitocôndrias, lisossomos e plastos e componentes não protoplasmáticos são os resíduos do metabolismo celular ou substâncias de armazenamento. Inclui vacúolos, parede celular e substâncias ergástricas.

Fonte: http://www.sobiologia.com.br/conteudos/Seresvivos/Ciencias/Celulaanimal.php e http://www.sobiologia.com.br/conteudos/Seresvivos/Ciencias/Celulaveqetal.php

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 17, QUESTÃO 17. RECURSO INDEFERIDO. O programa de provas em momento algum se restringe à cultura ou costumes especificamente mineiros, a palavra da questão é da língua portuguesa, a língua oficial do nosso País.

Significado de Pachorrento

adj. Que possui pachorra; desenvolvido com pachorra; fleumático. Que expressa pachorra: comportamentos pachorrentos. (Etm. pachorr(a) + ento)

Sinônimos de Pachorrento

Sinônimo de pachorrento: lento, manzanza, molenga, remanchão e vagaroso.

Antônimos de Pachorrento

Antônimo de pachorrento: desembaraçado e expedito.

Fonte: http://www.dicio.com.br/pachorrento/



PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS № 17, QUESTÃO 20. RECURSO INDEFERIDO. A questão em momento algum induz ou diz que concurseiros devem assistir novelas e muito menos induz a mudar a sua personalidade conforme exposto. Conforme previsto em Edital no que tange a Conhecimentos Gerais, foi elaborada uma questão com uma Atriz Brasileira, que fez a sua carreira desde cedo na Rede Globo, como também poderia ter feito da mesma forma em outra emissora. Atores e atrizes atuam tanto em teatro, filmes, séries, mini séries, documentários e até mesmo novelas, e tudo isso faz parte da cultura que em nosso País é muito rica e vasta. Para o cargo pleiteado, foi aplicada também uma prova específica o que difere a prova de conhecimentos específicos da prova de Conhecimentos Gerais conforme programa proposto.

PROVA DE GESTÃO E LEGISLAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA Nº 18, QUESTÃO 23. RECURSO SEM FUNDAMENTAÇÃO. O recurso não está devidamente fundamentado.

O item XI-6 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 01/2014 diz que:

XI - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

[...]

6. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso fora de contexto ou não fundamentado ou ainda aqueles a que se der entrada fora dos prazos estabelecidos

PROVA DE GESTÃO E LEGISLAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA Nº 18, QUESTÃO 25. RECURSO SEM FUNDAMENTAÇÃO. O recurso não está devidamente fundamentado.

O item XI-6 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 01/2014 diz que:

XI - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

[...]

6. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso fora de contexto ou não fundamentado ou ainda aqueles a que se der entrada fora dos prazos estabelecidos

PROVA DE GESTÃO E LEGISLAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA Nº 18, QUESTÃO 29. RECURSO SEM FUNDAMENTAÇÃO. O recurso não está devidamente fundamentado.

O item XI-6 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 01/2014 diz que:

XI - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

[...]

6. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso fora de contexto ou não fundamentado ou ainda aqueles a que se der entrada fora dos prazos estabelecidos

PROVA ESPECÍFICA Nº 21 - CONTADOR, QUESTÃO 35. RECURSO INDEFERIDO. A Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores - Lei de Licitações está inserida no conteúdo exigido para o Concurso Público em epígrafe. A resposta da questão pode ser comprovada compulsando, conforme citado no enunciado, o artigo 27 da Lei Federal nº 8.666/93, estando correta a resposta constante na letra "D" — Certificação de comprovação de atividade.

PROVA ESPECÍFICA № 21 - CONTADOR, QUESTÃO 37. RECURSO INDEFERIDO. Insubsistência passiva, em síntese é "a diminuição da situação líquida em decorrência da redução do ativo. Precatórios judiciais é exemplo de insubsistência passiva pois conforme citado por Deusvaldo Carvalho no Livro Orçamento e Contabilidade pública: teoria, prática e mais de 800 exercícios — 5ª edição, Rio de Janeiro, Editora Elsevier, 2010, página 616, "determinado pagamento, nesse caso aumenta-se o passivo e, em consequência, diminui o patrimônio líquido".

PROVA ESPECÍFICA № 22 – ENFERMEIRO(A) PADRÃO, QUESTÃO 35. RECURSO INDEFERIDO. A Resolução COFEN 358/2009 é clara com relação à definição de cada uma das etapas da Sistematização da Assistência de Enfermagem. Assim, conforme seu Artigo 2º a etapa de Diagnóstico de Enfermagem é definida como "processo de interpretação e agrupamento dos dados coletados na primeira etapa, que culmina com a tomada de decisão sobre os conceitos diagnósticos de enfermagem que representam, com mais exatidão, as respostas da pessoa, família ou coletividade humana em um dado momento do processo saúde e doença; e que constituem a base para a seleção das ações ou intervenções com as quais se objetiva alcançar os resultados esperados", confirmando a resposta da questão.



PROVA ESPECÍFICA № 24 - NUTRICIONISTA, QUESTÃO 31. RECURSO INDEFERIDO. O recurso não procede. A implantação de quaisquer processos, embora seja feita por pessoas e não sozinhas ou por máquinas, depende de interesse e empenho organizacional, pois demanda de uma equipe complexa, de comprometimento e de investimentos financeiros pesados, de forma que a decisão de implantar não é, de forma alguma, de um indivíduo somente, independente de sua função. Pode ser o nutricionista RT o responsável pelo Sistema APPCC, mas pode ser qualquer outro profissional capacitado para tanto, desde que a empresa decida por sua implantação, de forma que a decisão de implantar não é do profissional, embora ele tenha papel fundamental nesse processo.

PROVA ESPECÍFICA Nº 24 - NUTRICIONISTA, QUESTÃO 36. RECURSO INDEFERIDO. Wikipédia não é referencia bibliográfica, portanto não existe subsídio para o recurso.

PROVA ESPECÍFICA Nº 24 - NUTRICIONISTA, QUESTÃO 38. RECURSO SEM FUNDAMENTAÇÃO. O recurso não está devidamente fundamentado.

O item XI-6 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 01/2014 diz que:

XI - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

[...]

6. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso fora de contexto ou não fundamentado ou ainda aqueles a que se der entrada fora dos prazos estabelecidos

PROVA ESPECÍFICA Nº 24 - NUTRICIONISTA, QUESTÃO 39. RECURSO SEM FUNDAMENTAÇÃO. O recurso não está devidamente fundamentado.

O item XI-6 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 01/2014 diz que:

XI – DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

[...]

6. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso fora de contexto ou não fundamentado ou ainda aqueles a que se der entrada fora dos prazos estabelecidos

PROVA ESPECÍFICA Nº 24 - NUTRICIONISTA, QUESTÃO 40. RECURSO SEM FUNDAMENTAÇÃO. O recurso não está devidamente fundamentado.

O item XI-6 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 01/2014 diz que:

XI - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

[...]

6. Será indeferido liminarmente o pedido de recurso fora de contexto ou não fundamentado ou ainda aqueles a que se der entrada fora dos prazos estabelecidos

É o nosso parecer, S.M.J.,

Atenciosamente,

Exame Auditores & Consultores Ltda Setor de Concursos